[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

            18.06.2015ç.              350 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2015г.            № 350
поселок Ибреси

Об утверждении Положения об отделе социального развития администрации Ибресинского района Чувашской Республики
В соответствии с решением Собрания депутатов Ибресинского района Чувашской Республики от 30.03.2015 года № 47/3 «О принятии к осуществлению Ибресинским районом части полномочий городского и сельских поселений Ибресинского района» и Уставом Ибресинского района Чувашской Республики, администрация Ибресинского района Чувашской Республики постановляет:
1.Утвердить Положение об отделе социального развития администрации Ибресинского района Чувашской Республики (Приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
Глава администрации

Ибресинского района                                                                                Н.П. Чугаров
Алексеева И.В.
2-15-77
Приложение №1

к постановлению администрации

Ибресинского района

 Чувашской Республики

от 18.06.2015 №350

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе социального развития администрации
Ибресинского района Чувашской Республики
I. Общие положения
1.1.
Отдел социального развития администрации Ибресинского района
Чувашской Республики (далее - Отдел) является структурным подразделением
администрации Ибресинского района Чувашской Республики, участвует в реализации
государственной политики в области культуры, туризма, физической культуры и
спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию Ибресинского района
Чувашской Республики.
1.2.
Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими
отделами администрации Ибресинского района Чувашской Республики, с городским
и сельскими поселениями Ибресинского района Чувашской Республики в рамках
Федерального закона № 131- ФЗ, «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» в области культуры, туризма, физической
культуры и спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию
муниципального района.
1.3. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначенный главой администрации Ибресинского района Чувашской Республики. Штаты отдела устанавливаются и утверждаются распоряжением администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами Главы Чувашской Республики, нормативными правовыми актами органов представительной и исполнительной власти Чувашской Республики и Ибресинского района Чувашской Республики в области культуры, туризма, физической, культуры и спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию Ибресинского района Чувашской Республики, Уставом Ибресинского района Чувашской Республики, настоящим Положением.

1.5.
Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере
необходимости и утверждаются постановления администрации Ибресинского района
Чувашской Республики.
1.6.
Отдел не является юридическим лицом.
1.7.
Отдел осуществляет координацию деятельности учреждений культуры,
физической культуры и спорта, субъектов туризма на районом и поселенческом
уровнях в соответствии с Федеральным законом №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.8.
Отдел направляет и координирует работу по созданию условий для организации
досуга и обеспечения жителей поселений района, услугами организаций культуры в соответствии с переданными Ибресинскому району Чувашской Республики части
полномочий городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской
Республики.

П. Задачи отдела
2.1. Оказание содействия в планировании, организации работы и контроле за деятельностью учреждений культуры, физической культуры и спорта, субъектов туризма городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики в области культуры, туризма, физической культуры и спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию Ибресинского района. Чувашской Республики.
2.2. Оказание содействия учреждениям культуры, физической культуры и спорта, поселениям Ибресинского района Чувашской Республики в подготовке проектов бюджетов городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики в части расходов по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры, охране и сохранению объектов культурного наследия местного значения, обеспечению условий для развития туризма, массовой физической культуры и спорта, а также иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию Ибресинского района Чувашской Республики.

2.3. Направление и координация работы по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселений Ибресинского района Чувашской Республики услугами организаций культуры в соответствии с "переданными Ибресинскому району Чувашской Республики части полномочий городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики.
2.4. Оказание содействия учреждениям культуры, физической культуры и спорта,
субъектам туризма на районном и поселенческом уровнях:

-
в реализации единой государственной политики в области культуры, туризма,
физической культуры и спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в
компетенцию Ибресинского района Чувашской Республики;

· в обеспечении соблюдения государственных гарантий для сохранения и развития культуры чувашского народа и других национальностей на территории городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики;
· эффективному развитию культуры, туризма, физической культуры и спорта и функционированию соответствующих учреждений;

· созданию условий для реализации гражданами права на свободу творчества, свободу вероисповедания, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщению к ценностям отечественной и мировой культуры;
· развитию сферы туризма, досуга, обеспечению разнообразия культурно - досуговой деятельности различных слоев населения и услуг, оказываемых населению общедоступными библиотеками и организациями физической культуры и спорта;
· реализации Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Закона РФ от 9 октября 1992 г. N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" на территории Ибресинского района Чувашской Республики и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, Чувашской Республики и органов местного самоуправления Ибресинского района Чувашской Республики в области культуры, туризма, физической культуры и спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию Ибресинского района Чувашской Республики.

III. Функции отдела
3.1. В пределах своей компетенции планирует, организует и контролирует деятельность учреждений культуры, физической культуры и спорта, субъектов туризма городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики в целях реализации государственной политики в области культуры, туризма, физической культуры и спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию Ибресинского района Чувашской Республики;
3.2. Разрабатывает районные муниципальные программы в сфере культуры, искусства, охраны и использования историко-культурного наследия, туризма, физической культуры и спорта и организует работу по их реализации.
3.3. Содействует в удовлетворении запросов населения в сфере гуманитарного, эстетического образования, в сохранении и развитии национальной культуры и народного творчества, использовании средств массовой информации, свободного развития родного языка;
3.4.
Осуществляет поддержку юных талантов, творческой молодежи,
начинающих творческих коллективов;

3.5.
Ведет работу по выявлению, учету, изучению, реставрации (совместно с
городским и сельскими поселениями) и охране памятников истории и культуры;
3.7.
Вносит предложения вышестоящему руководству по принятию мер
поощрения и привлечения к ответственности в установленном порядке;
3.8.
Совместно с сельскими и городским поселениями Ибресинского района
Чувашской Республики ведет работу по рассмотрению заявлений и обращений
граждан по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

3.9.
Содействует в рамках требований законодательства развитию
предпринимательской деятельности в учреждениях культуры и искусства, физической
культуры и спорта, социальной сферы;

3.10.
Оказывает методическую помощь, ведет статистическую отчетность по
вопросам деятельности отдела и предоставляет их в ведомственные министерства;
3.11.
Содействует организации повышения квалификации работников
учреждений сферы культуры, физической культуры и спорта, туризма, их аттестации
в рамках программ повышения квалификации соответствующих министерств;
3.12.
Создает банк данных о кадровом составе учреждений, подведомственных
отделу;

3.13. Совместно с городским и сельскими поселениями Ибресинского района Чувашской Республики проводит организаторскую работу по созданию в трудовых коллективах коллективов физической культуры и спорта, спортивных клубов;
3.14. Координирует, планирует и осуществляет проведение спортивных, культурных и других мероприятий в масштабе района, изыскав возможность финансирования за счет средств бюджета Ибресинского района Чувашской Республики, поселений, спонсорской помощи;

3,15.Участие°в реализации процессов системы менеджмента качества:
· управление социальной политикой;
· развитие физической культуры и спорта.

IV. Полномочия отдела
4.1. Отдел имеет право:
4.1.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, в том числе совместно с поселениями, в виде рекомендаций и    положений, по вопросам деятельности в области культуры, туризма, физической культуры и спорта и иных вопросов социальной сферы, входящих в компетенцию Ибресинского района Чувашской Республики, которые приобретают правовую силу и становятся обязательными для исполнения учреждениями в порядке подчиненности;

4.1.2.
Запрашивать и получать в установленном порядке от городского и
сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики, учреждений и
организаций сведений, материалов и документов, необходимых для осуществления
возложенных на отдел задач и функций;

4.1.3. Участвовать в установленном порядке в учреждении различных фондов в поддержку развития подведомственных отделу сфер (культуры, физической культуры, туризма и др.);
4.1.4. Участвовать в рамках требований трудового законодательства совместно с главами городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики в подборе, расстановке и воспитании кадров учреждений культуры;
4.1.5. В установленном порядке и в пределах своей компетенции осуществлять меры по сохранности объектов культурного наследия на территории Ибресинского района Чувашской Республики, популяризации достижений организаций и предприятий Ибресинского района Чувашской Республики, выдающихся Достижений спортсменов по различным видам спорта;
4.1.6. Привлекать в фонды культуры, спорта, социальные фонды средства, полученные от предприятий, организаций, граждан, доходы от проведения лотерей, аукционов, выставок, другие поступления от предпринимательской деятельности, не противоречащие законодательству;

4.1.7. В установленном Законом порядке, совместно с городским и сельскими Ибресинского района Чувашской Республики поселениями организовывать проведение районных культурно-массовых, спортивных и других, входящих в сферу деятельности отдела, мероприятий.

4.2.0тдел обязан:

4.2.1.
Вести систематический анализ работы учреждений и организаций в сфере культуры, физической культуры и спорта, социальной сфере по направлениям
деятельности;

4.2.2.
Готовить материалы о ходе выполнения решений представительных
органов местного самоуправления, постановлений и распоряжений исполнительно-
распорядительных органов местного самоуправления, постановлений и распоряжений администрации Ибресинского района Чувашской Республики, городского и сельских поселений Ибресинского района Чувашской Республики по направлениям деятельности отдела;

4.2.3. Выполнять поручения вышестоящего руководства по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
4.2.4. Отдел работает по плану, утвержденному администрацией Ибресинского района Чувашской Республики.
V. Осуществление руководства отделом
5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Ибресинского района Чувашской Республики в соответствии с трудовым законодательством.
5.2. Условия и гарантии деятельности начальника отдела как муниципального служащего оговариваются в заключаемом с ним договоре (контракте) в соответствии с действующим законодательством.
5.3. Начальник руководит отделом на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел функций и задач.
5.4. Начальник отдела в пределах своей компетенции требует выполнения возложенных на сотрудников отдела поручений и проверяет их исполнение.
5.5. Начальник отдела в пределах установленных структур и штатного расписания вносит предложения по кандидатурам на замещение вакантных должностей главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики.
5.6. Начальник отдела осуществляет руководство деятельностью работников отдела, распределяет обязанности между работниками, вносит предложения главе администрации Ибресинского района Чувашской Республики по принятию к ним мер поощрения и привлечения к ответственности в установленном порядке.
5.7. Участвует на заседаниях и совещаниях, проводимых главой администрации Ибресинского района Чувашской Республики при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию отдела.
5.8.
Решает другие вопросы, отнесенные к компетенции отдела.
VI. Имущество отдела
6.1.Финансирование деятельности отдела осуществляется за счет бюджетных ассигнований, а также иных, не запрещённых законодательством источников.
VII. Прекращение деятельности
7.1. Деятельность отдела прекращается в связи с его ликвидацией или реорганизацией в установленные законом сроки и порядке.

Ознакомлены:
Ведущий специалист – эксперт                                               ______________________

(ф.и.о.)

Начальник отдела

     _______________________

(ф.и.о)